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Paa Foranledning af Kasse- og Regnskabsudvalget drøftedes Spørgsmaalet, om der bør
indrømmes de af Kommunens Skatteydende Beboere, der om Sommeren tage midlertidigt
Ophold i andre Kommuner, forholdsvis Nedsættelse i Kirkebidraget.

Det overdrages til Udvalget efter nærmere Overvejelse af Sagen at fremkomme med
Forslag til en Indstilling desangaaende til vedkommende Ministerium. (Se mødet den 20de
Febr.)
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I Henhold til den i Mødet den 22de s. M. fremsatte Anmodning forelaa fra Kasse- og
Regnskabsudvalget Forslag til en Skrivelse til Stiftsøvrigheden, angaaende Reglerne for
Beregning af Kirkebidrag af de Menighedsmedlemmer, som paa visse Tider af Aaret tage
fast Ophold udenfor Kommunen.

Da Byraadet ikke fandt noget mod Udkastet at erindre, blev samme forsynet med
Underskrift.

Det lyder saaledes:

"Som bekjendt eksisterer der i mange af Kjøbstederne den Skik, at flere af Byens
skatteydende Familier om Sommeren med en Del af deres Mobilier flytte paa landet, tage
Natteophold udenfor Kjøbstaden, og imedens Husherren i Reglen om Dagen færdes i sin
vante Virksomhed i Byen, hvor han besørger sine Forretninger, og saaledes først sent om
Eftermiddagen tager paa landet, plejer den øvrige Del af familien hovedsagelig at blive paa
Landet Sommeren ud og Saaledes sjældnere at komme til Kjøbstaden. Denne Skik er
ogsaa i Brug her i Byen, særlig for de større Skatteyderes Vedkommende, og er det en
Selvfølge, at Kommunen, som Følge af Kjøbstadskommunallovens § 26 og den i saa
Henseende fastslaaede Praxis, aarlig mærker dette Afslag i Formue- og Lejligheds-
Skatten i sit aarlige Budget. I Aar har imidlertid en enkelt Skatteyder, der om Sommeren
med sin Familie, paa ovennævnte Måde Ophold i Vejlby Kommune, villet føre Reglen
videre og fordret forholdsvis Nedsættelse i sit Menighedsbidrag, som Medlem af Aarhus
Domkirke-Sogn, til hvilket han ellers hører, i Forhold til den Tid han om Sommeren har
opholdt sig i Vejlby. Byraadet har ikke troet at burde indgaa herpaa, men har dog anset det
for rettest, forinden videre foretages, at indhente Ministeriets Resolution i Sagen, hvilket
man herved er saa fri at anmode Stiftsøvrigheden om gunstigt at ville foranledige.
Vedkommende Skatteyder har hovedsagelig støttet sin Vægring paa Kommunallovens §
26. Naar han med Familie har haft Ophold i over 4 Maaneder i Vejlby Kommune, er han,
efter sin Betragtning, fritaget for Skat til Aarhus Kommune i den Tid, og skal altsaa heller
ikke svare Menighedsbidrag, hvilket han ogsaa yderligere støtter paa Skrivelse fra Kirke-
og Undervisningsministeriet af 17de August 1876, i hvilken Menighedsbidraget til
Domkirken er hjemlet. Saavidt set, hjemles imidlertid intet om Fritagelse for
Menighedsbidraget, hverken i Lov 26de Maj 1868 § 26, eller i Skrivelse af 17de August
1876. Hvad Loven af 1868 § 26 angaar, da omhandler den aabenbart kun direkte den
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sædvanlige kommunale Skat paa Formue og Lejlighed, og ligesom det fremgaar af Lov af
11te Februar 1863 § 1, at der ikke ved den ny kommunale Forfatning sker nogen
Forandring i de Regler, hvorefter der i Kjøbstæderne foretages særlig Ligning paa
Menighederne til Indtægt for de enkelte Kirker, saaledes er det aabenbart, at nogen
analogisk Anvendelse af Reglen i § 26 heller ikke tør statueres. Bemeldte § hviler nemlig
paa den i og for sig rigtige Grundregel, at ingen Skatteyder bør betale fuld Skat paa en
Gang til to Kommuner, og naar han derfor godtgjør at have betalt for de 4 Maaneder til
Vejlby Kommune, fritages han for den samme Tid i Aarhus. Med Menighedsbidraget, efter
Skrivelse af 17de August 1876, er det imidlertid anderledes. I Følge 20de Juni 1850 § 14
lignes slige Bidrag til Kirkers Vedligeholdelse paa Hartkornet, og selv om der derfor i
Vejlby Kommune paalignedes en lignende Kirkeskat, som den til Aarhus Domkirke, vilde
vedkommende Skatteyder ikke ved at tage Sommerophold i Vejlby blive Skattepligtig der i
saa Henseende. Den utvivlsomme Forudsætning for Fritagelse efter Lov 1868 § 26, nemlig
at Skatteyderen betaler i den anden Kommune, er saaledes ikke til Stede og en
fuldstændig Aarsagernes Lighed, som Betingelse for analogisk Anvendelse af §'en alsaa
ikke.

I Skrivelse af 17de August 1876 ser Byraadet i den her nævnte Retning intet andet end en
Fastsættelse af den almindelige Regel, at det er Menighedens Medlemmer, der afholde
Udgifterne ved Domkirkens Restavration. Hvem der derimod er Medlem af Menigheden, og
hvor længe man vedbliver at være det, derom indeholder Skrivelsen, saavidt skjønnes, intet,
og herpaa skjønnes det ikke rettere, end at Spørgsmaalet kommer til at bero. Om imidlertid
en Familie, ved et saadant Sommerophold, som det, hvorom her er Tale, der ifølge sin
Karakter og Beskaffenhed i sig indicerer sig som midlertidig, kan siges paa den Maade at
have forladt sin sædvanlige Kommune, at den er udtraadt af Menigheden, turde vel være
tvivlsomt, og som Følge deraf har Byraadet heller ikke hidtil kunnet anse det vigtigt af
førnævnte Grund at fritage Byens sædvanlige Skatteborgere for Menighedsbidrag til
Kirkerne."
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Som Svar paa den i Mødet den 20de Februar f. Aa. indgivne Forespørgsel om reglerne for
Udredelse af Kirkebidrag af midlertidig fraværende Menighedsmedlemmer forelaa fra
Stiftsøvrigheden Kommunikation af følgende Skrivelse fra Kirke- og
Undervisningsministeriet af 7de ds., saalydende:

"I Anledning af det med Hr. Stiftsamtmandens og Deres Højærværdigheds behagelige
Skrivelse af 30te April f. Aa. hertil indkomne Andragende, hvori Aarhus Byraad forespørger,
hvorvidt et Medlem af Aarhus Domsogns Menighed i Henhold til Lov af 26de Maj 1868 § 26
er berettiget til at fordre en forholdsmæssig Afkortning i det ham i Medfør af Ministeriets
Skrivelse af 17de August 1876 paalignede Bidrag til Domkirken, fordi han i et Tidsrum af
ikke under 4 Maaneder af Aaret tager midlertidigt Ophold i en Landkommune, skulde
Ministeriet tjenstligt melde til behagelig Efterretning og videre Bekjendtgjørelse, at det ikke
antager, at der tilkommer den paagjældende nogen Nedsættelse i den ham paalignede
Afgift til Domkirken af den anførte Grund."

Toges til Efterretning, det Resolutionen vil være at meddele saavel Kæmneren som
Sagfører Thorsen, der ved sine Forestillinger til Kæmneren har rejst denne Sag.
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